Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΘ'.

Ἐρρηται περὶ τῆς τοιαύτης ἐπιγραφῆς πολλάκις. Εἰς τὸν Χριστὸν δὲ, καὶ ὁ παρὼν ψαλμὸς ἀναγέγραπται.

Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου. Ὁ Θεός καὶ Πάτερ, πρὸς τὸν Θεόν καὶ Υἱόν, μετὰ τὴν ἀπὸ γῆς εἰς οὐρανούς ἀνάληψιν. Εἰ δὲ γέγραπται· Κύριος ὁ Θεός σου Κύριος εἰς ἕσπιν, οὐ πρὸς ἀθέτησιν τοῦτο τοῦ Μονογενοῦς, ἀλλὰ πρὸς ἀντιδιαστολήν τῶν οὐκ ὄντων θεῶν. Εἶπε δὲ θεοπρεπῶς· καὶ τοῦτο δὲ τὸ βῆτην ἐμφράττει τὰ στόματα τῶν Ἰουδαίων.

A gent me suspensum in ligno · Pertransentes enim blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes · O qui destruis templum, et in tribus diebus edificas illud, salva teipsum <sup>19</sup>.

VERS. 26. Adjuva me, Domine Deus meus, et saluum me fac secundum misericordiam tuam. Quemadmodum, velut homo patiebatur, ita etiam velut homo preces fundit ad Deum. Quod vero ait · Secundum misericordiam tuam, id est, In misericordia tua, et tanquam misericors.

VERS. 27. Et sciant, quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam. Sciant, inquit, quod auxilium hoc tuum est. Adjuvisti enim me, tanquam Filium dilectum, nec despexisti veluti tibi adversarium.

VERS. 28. Maledicent illi, et tu benedices. Dicebant enim Judæi illi Deo inimici · Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Pharisæis? sed turba hæc, quæ non cognoscit legem, maledicta est <sup>20</sup>. Maledictio etiam dicitur blasphemia.

Qui insurgunt in me, confunduntur. Post resurrectionem enim meam, aut post universalem resurrectionem, omnino confundentur.

Servus autem tuus latabitur, propter homines qui salvati fuerint.

VERS. 29. Induantur, qui detrahunt mihi, pudore. Induentur confusione, dispersi in omnes gentes, servituti adducti, atque inhonorati.

C Et operiantur, quasi diploide, confusione sua. Eundem sensum aliis repetit verbis. Diplois autem est vestis duplex.

VERS. 30. Confitebor Domino valde in ore meo. Gratias ei agam, Liberatori et Salvatori.

In medio multorum laudabo eum. Vere gratias Deo agit Christus, et vere laudat eum in medio multorum, cum assidue in Ecclesia legantur Evangelia, in quibus Patrem laudat et glorificat.

VERS. 31. Quia astitit a dextris pauperis, ut salram faceret a persequentibus animam meam. A dextera enim parte astant, qui in bello alicui opem ferunt. Vel aliter · Astitit ex dextris actionibus, allectus ad ejus auxilium, ab illius virtutibus · et D salvavit eum, suscitando illum a mortuis.

Psalmus ipsi David.

PSALMUS CIX.

De hac inscriptione sæpe dictum est. Hunc autem psalmum Propheta in Christum conscripsit.

VERS. 1. Dixit Dominus Domino meo. Pater assumpto in cælum Christo Domino dixit verba quæ sequuntur. Dominum autem Patrem, et Dominum etiam Filium appellat, divinitatem indicans utriusque personæ. Quod si alibi scriptum legimus · Dominus Deus tuus, Dominus unus est <sup>21</sup>, dictum id fuit, non ut ingenitum Filium Deum esse negaret,

<sup>19</sup> Matth. xxvii, 39, 40. <sup>20</sup> Joan. vii, 48, 49. <sup>21</sup> Deut. vi, 4.

sed ut eos qui falso dii putabantur, a vero Deo distingueret. Dixisse autem eo modo Deum intellige, quo dignum ac congruum est illum loqui. Hujusmodi autem verbis impiorum Judæorum ora obstruuntur. Dicant enim, quæso, quinam sint hi duo Domini rum est genitus, et sacerdotio honoratus secundum poterunt.

*Sede a dextris meis.* Quemadmodum per dictionem Dominus, Patri ac Filio æque attributam, ita etiam per sedem Filii a dextris Patris, æqualis honor Filii cum Patre manifestatur. Quorum enim sedes æqualis est, eorumdem commune est etiam imperium. Sileant igitur Arius, et Eunomius, qui æqualem Patri Filium negant. Quoniam vero Deus Pater incorporeus est, et dexteram non habet aut sinistram (corporum enim hæc sunt), restat ut per sedem, requiem et fruitionem divini imperii intelligamus, utrique eorum propriam, et honore parem.

*Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Judæos, gentiles, hæreticos, et dæmones. Dictio autem, *donec*, non ad distinctionem futuri temporis posita est, sed quemadmodum sæpe alibi diximus, certum tempus designat, et usquequo, non tollens aliud postea futurum tempus, ut egregie declarat Gregorius Theologus in primo sermone de Filio; et nos etiam antiquos seculi Patres, scripsimus, in illud dictum Evangelii: *Donec peperit Filium suum primogenitum*<sup>82</sup>. Quomodo enim sustineri posset aliud Scripturæ testimonium: *Regnum ejus, quod in sæculum non destruetur*<sup>83</sup>? aut illud: *Et regni ejus non erit finis*<sup>84</sup>? Quod si in præsentii psalmo legis Patrem ponere Filii inimicos scabellum pedum ejus, et apud Paulum legis, ipsum Filium id facere (*Oportet enim, inquit Paulus, Christum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis*<sup>85</sup>), non ideo tamen turberis. Communis etenim utrique operatio est; ambo eandem habent efficiendi potestatem. Omnes autem subjiciuntur, alii quidem inviti, alii vero sponte: ubi scilicet eum e cælo descendentem viderint, ut manifestius docuit Paulus. Ponere etiam scabellum dixit, pro Subjectos reddere, seu subjugare.

**Vers. 2.** *Virgam virtutis emittet tibi Dominus ex Sion.* Virga aliquando in signum pænarum ponitur, seu castigationis, juxta illud Apostoli: *Quid? vultis in virga veniam ad vos? an in dilectione*<sup>86</sup>? Quandoque pro pastorali cura, juxta illud: *Pasces eos in virga ferrea*<sup>87</sup>. Aliquando vero pro regno, ut illud: *Exibit virga de radice Jesse*<sup>88</sup>. Ponitur etiam pro potentia, ut in præsentii psalmo. Misit enim Deus Pater Christo, velut homini potentiam